l'embouchure des parcs.

9. Nous ne voyons pas que les ordonnances postérieures fassent mention de cet

instrument, excepté celle du 6 juillet 1317.
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et le quidel ' quibus piscari permittimus per totum annum

,

cxceptis duobus mensibus mayo et apprili
, quibus prohi-

berons du quidel nec de la fare a principio aprilis usque ad
fincm may, et in intis duobus inensibas capi gardones a Tel etiam

piscari de cetero prohiberaus. Orania autem alia ingénia pisca-

toria qni de lilo sunt volumus quod fiant ad modulnm nostrum

,

videlicet ad amplitudincm unius turonis grossi qnelibet me-
délia *

; poterunt tamen fieri lacciora propter grossos pisces ca-

piendos; nec poterunt babelli * capi neccarpelli 5
nisi duo va-

leantidenarium, nec lucelli* nisi quilibet valeatij denarios, nec

anguille nisi quatuor valeant i denarium ad minus 7
. Et hec

omnia districte precipimus observari , mandantes vobis nichilo-

mînusquatinus Johanni de Paris, dicto le plongeur \ presencium

latori, una cum aliquo misso ex parte balLivi illins loci in cujus

ballivia
9
,
quem Johannem servientem nostrum ad hoc per pré-

sentes litteras constituimns
,
quamdiu nobis placuerit, super hiis

cretatis
10

et etiam pareatis, et ipsum salvo et securi per ballivias

et potestates vestras conducant et faciant
1

' conduci ad salva-

meotura ipsius, cum plures racione istius officii inimicos acqui-

1. Un passage des Mémoriaux de la chambre des comptes, cité par On Cange,

Quidelus, n.- permet pas de douter qu'il s'agisse ici dn guideao, engin encore en

usage de nos jours.

2. Cette prohibition de la pèche du gardon ne se retrouve que dam l'instruction

publiée a la suite de l'ordonnance de 1826.

3- Les Registres des mit. et march. (édit. Depping, pag. 262) contiennent une

prescription analogue ponr la dimension des mailles, qui resta longtemps ainsi déter-

minée par les ordonnances postérieures.

4. Pour barbelli; ce sont des barbeaux on barbillons. L'ord. de Philippe IV (1291),

le mandement du bailli de sens et les ordonnances subséquentes portent barbet.

5. C'est ce qu'on appelle de l'aJvin ; ces poissons sont dits carpeawc dans les ordon-

nances postérieures.

6. Des brochereux, aujourd'hui des brochetons, dits aussi, dans les ordonnances

depuis 1388, lusel ou lussel, traduction française du mot tueeltus.

7. La grosseur des poissons que l'on peut prendre est fixée d'après le prix de vente,

qui est le même dans les ordonnances de Philippe IV et de Charles te Bel , mais qui